REQUERIMENTO Nº                    , DE 2015
(Do Sr. Alex Manente)

Requer apreciação da Moção de

Congratulações à associação “Os

independentes” pela 60ª edição da Festa do

Peão de Boiadeiro de Barretos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais que seja apreciada na Comissão

de Turismo a Moção de Congratulações a ser encaminhada aos organizadores da

60ª edição da Festa do Peão de Boiadeiro de Barretos, um dos mais antigos

eventos de entretenimento, com uma história de crescimento, sucesso e projeção..

A Festa do Peão de Barretos, internacionalmente conhecida como o

maior rodeio da América Latina, completa, em 2015, 60 anos, e reúne as mais

diversas atrações culturais, esportivas e gastronômicas, em um enorme parque

projetado pelo arquiteto Oscar Niemeyer, com área de mais de 110 hectares. A

festa passou por inúmeras transformações tornando-se, hoje, um dos maiores

eventos de entretenimento e de cultura sertaneja do Brasil.

O presidente da Comissão de Turismo, deputado Alex Manente,

apresenta Moção de Congratulações à associação “Os independentes” pela

idealização do evento, há 60 anos, e pelas ininterruptas realizações da Festa do

Peão de Barretos.

Sala das Sessões, em      de agosto de 2015.

Deputado ALEX MANENTE
PPS/SP